
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-1849  DEL 21/07/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2025.VII.9.15 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2025-3696 
 
 
 
OGGETTO:  ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO 

CON ETS AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI DI PROSSIMITA' 
(AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E S.M.I.). ESITO SELEZIONE 
ENTE ATTUATORE PARTNER E AVVIO TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
Determinazione n. proposta 3696 / 2025 
 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS 

AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI DI PROSSIMITA' (AI SENSI 
DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E S.M.I.). ESITO SELEZIONE ENTE 
ATTUATORE PARTNER E AVVIO TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE.  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

VISTI 

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 119, che prevede la 
possibilità di stipulare accordi di collaborazione e convenzioni con soggetti pubblici e privati per 
favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi, e s.m.i.; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, che introduce a livello nazionale i principi generali che 
costituiscono il quadro di riferimento per la progettazione di interventi sociali e 
socioassistenziali, e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. – Codice del Terzo Settore (CTS); 

- la Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, con cui sono 
state adottate le Linee Giuda in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del 
Terzo Settore nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017, e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 13 aprile 2023, n. 3 recante “Norme per la promozione ed il sostegno del 
Terzo settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI 

copia informatica per consultazione



2 
 

- il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e s.m.i.;  

- le Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia, approvate in 
Conferenza Unificata del 5 novembre 2015 tra Governo, Regioni, Province Autonome e 
Autonomie locali; 

- il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026 (PNS), adottato con Decreto 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 2 aprile 2025; 

 

PREMESSO  

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2025-1451 del 09/06/2025 è stata avviata 
l’istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della co-progettazione di 
azioni di prossimità (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.); 

che l’Avviso e i relativi allegati (prot. n. 158377 del 09/06/2025), approvati con la sopra 
menzionata DD/2025-1451, sono stati pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di 
Parma www.comune.parma.it alla sezione Bandi e Avvisi Pubblici e in Albo Pretorio; 

che la scadenza per la trasmissione delle istanze di partecipazione era fissata alle ore 9:00 del 
giorno 30/06/2025;   

 

VISTO che nei termini sopra indicati e secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico è 
pervenuta una (1) istanza di partecipazione alla procedura di cui si tratta, come di seguito 
specificato: 

1. (prot. n. 185419 del 30/06/2025) FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in 
Piazza Duomo n. 1, 43121 Parma (PR), Codice Fiscale 92128110340; 

 

DATO ATTO che in data 30/06/2025 e 14/07/2025 la Responsabile del Procedimento ha 
proceduto, alla presenza di due testimoni, alla verifica della regolarità e completezza formale 
della documentazione pervenuta, come da verbali agli atti del Settore Sociale; 

 

VISTO il Provvedimento di ammissione (prot. n. 198823 del 14/07/2025), con cui la 
Responsabile del Procedimento ha disposto l’ammissione del Soggetto sopra individuato alla 
fase successiva della procedura, trasmesso all’interessato con comunicazione a mezzo PEC 
(prot. n. 198843 del 14/07/2025);  

 

DATO ATTO 

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2025-1802 del 14/07/2025 è stata nominata 
apposita Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate, secondo quanto 
disposto dall’Avviso pubblico; 

che in data 15/07/2025 e 18/07/2025 la Commissione valutatrice ha proceduto all’esame e alla 
valutazione della proposta progettuale, come da verbali in atti corredati da tabella riepilogativa 
dei punteggi assegnati; 

che la suddetta Commissione ha attributo un punteggio di 72,50/100 alla proposta progettuale 
del candidato, ritenendo, pertanto, di proporne l’ammissione alla fase successiva di co-
progettazione; 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


3 
 

 

CONSIDERATO che la proposta progettuale valutata ha raggiunto la soglia minima di 
sbarramento di 65/100 indicata nell’Avviso pubblico; 

 

RITENUTO 

di prendere atto dei verbali sopra citati e delle conseguenti risultanze della procedura di 
evidenza pubblica in parola; 

di individuare FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo n. 1, 43121 
Parma (PR), Codice Fiscale 92128110340, quale Ente Attuatore Partner del Comune di Parma 
per la co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., di azioni di prossimità; 

di disporre l’avvio del Tavolo di co-progettazione, che avrà carattere permanente, tra il Comune 
di Parma e l’EAP per la stesura del Progetto definitivo, partendo dall’Avviso pubblico dal 
Comune di Parma e dalla proposta progettuale presentata dall’ETS partecipante; 

 

ATTESO 

che il Tavolo di co-progettazione è composto per il Comune di Parma dalla Responsabile della 
S.O. Fragilità o suo delegato/a, coadiuvata dal personale afferente alle attività oggetto di co-
progettazione e per il Soggetto Attuatore Partner dal Rappresentante legale o suo delegato/a, 
che potrà avvalersi del supporto dei propri referenti; 

che le attività del Tavolo di co-progettazione saranno oggetto di verbali conservati agli atti; 

 

DATO ATTO che, a conclusione della fase di co-progettazione, si provvederà all’approvazione 
del Progetto definitivo e dello schema di convenzione per la definizione dei reciproci rapporti 
nella fase di realizzazione degli interventi, nonché alla costituzione dei relativi impegni di spesa; 

 

DATO ATTO 

che la Dirigente del Settore Sociale è la Dott.ssa Benedetta Squarcia, incaricata dal Sindaco di 
Parma con Decreto rep. DSINDACO 38/2025 – prot. n. 179592 del 25/06/2025, a far tempo dal 
01/07/2025;  

che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Michela Mazza, incaricata di Elevata 
Qualificazione della S.O. Fragilità dal Dirigente del Settore Sociale del Comune di Parma con atto 
prot. n. 108482 del 16/04/2025 per il periodo fino al 30/06/2025 e successivo atto prot. n. 
184852 del 27/06/2025 a far tempo dal 01/07/2025; 

 

DATO ATTO che è garantito il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo alla Dirigente del Settore Sociale, alla 
Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità del presente atto; 

 

copia informatica per consultazione



4 
 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di approvare l’esito della procedura di selezione volta ad individuare l’Ente del Terzo 
Settore partner del Comune di Parma con cui avviare una co-progettazione, ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., di azioni di prossimità; 

2. di individuare FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo n. 1, 
43121 Parma (PR), Codice Fiscale 92128110340, quale Ente Attuatore Partner della 
procedura in oggetto;  

3. di disporre l’avvio del Tavolo di co-progettazione permanente tra il Comune di Parma e 
l’EAP selezionato per la stesura del Progetto definitivo, secondo le modalità previste 
dall’Avviso pubblico; 

4. di dare atto:  

• che il Tavolo di co-progettazione è composto per il Comune di Parma dalla 
Responsabile della S.O. Fragilità o suo delegato/a, coadiuvata dal personale 
afferente alle attività oggetto di co-progettazione e per il Soggetto Attuatore 
Partner dal Rappresentante legale o suo delegato/a, che potrà avvalersi del 
supporto dei propri referenti; 

• che le date di convocazione del Tavolo di co-progettazione saranno oggetto di 
apposite e successive comunicazioni; 

5. di dare atto che si procederà a comunicare a FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO (Codice 
Fiscale 92128110340) l’adozione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente esito, in 
applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. mediante pubblicazione sul 
sito internet del Comune di Parma; 

7. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Michela Mazza, 
incaricata di Elevata Qualificazione della S.O. Fragilità del Settore Sociale; 

8. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

SQUARCIA BENEDETTA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


